第１１回幹事会議事要旨

日 時 平成１８年４月１０日（月）１６時３０分～１９時００分、
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）黒川  清
    （副会長）浅島  誠、大垣眞一郎、
    （第１部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、鈴村興太郎
    （第２部）金澤 一郎、唐木 英明、廣橋 説雄、鷲谷いづみ
    （第３部）海部 宣男、土居 範久、河野  長、小林 敏雄

    （事務局長） 西ヶ廣 渉
    （次長）   福井 武弘
    （課長）   武川 恵子、佐野 美博

    （参事官）  神代  浩、菱山  豊、坂下 信之

審議事項等

１ 非公開審議事項（１）ないし（６）②までについて、審議された。
 （６）③については、提案が取り消された。
２ 審議事項の結果
・ （１）については、分野別委員会の分科会として設置することに修正された。
・ （２）に関連して、「憲章」については、全面的に改正する必要があるため、

別途幹事会で検討することが適当であり、科学者の行動規範に関する検討委

員会での検討は終了することとなった。
・ （３）①については、土木工学・建築委員会に置かれる分科会については保

留となったが、他は原案どおり承認された。

３ 各部からの審議状況報告の後、分科会の委員の承認のための幹事会の開催要望

があり、持ち回り開催とすることが承認された。

４ 米国科学アカデミーとの協議について局長から報告があった。

５ ７月２６日に連合部会ないし臨時総会など何らかの形で会員が討議し、分野別

委員会を開催することを検討することとし、７月２７日開催予定の幹事会は７月

２６日１６時に変更となった。

第１１回幹事会議事次第

日 時  平成１８年４月１０日（月） １６：３０～

議 題 １ 非公開審議事項

     (1) 委員候補者の推薦（提案1）

     (2) 科学と社会委員会科学力増進分科会委員の候補者の候補者の決定について（提案２）

(3) 国際委員会国際会議主催等検討分科会小分科会委員の候補者の決定（提案３）

(4) 国際委員会分科会の委員候補者の決定

 ① Ｇ８学術会議分科会（提案４）

 ② アジア学術会議分科会（提案５）

(5) 分野別委員会及び同分科会委員候補者の決定（提案６）

  (6) 課題別委員会委員候補者の決定

      ① 学術とジェンダー委員会委員（提案７）

  ② 科学者コミュニティと知の統合委員会委員（提案８）

  ③ エネルギーと地球温暖化に関する検討委員会委員（提案９）

２ 各部からの審議状況報告

３ 前回幹事会以降の諸報告

    ４ 総合科学技術会議報告

５ 審議事項

     (1) 委員会の設置

① 科学・技術の発展のための知覚情報取得技術の強化に関する検討委員会

の設置及び要綱案（提案10,11）

    (2) 「科学者の行動規範（暫定版）」及び「科学者の自律的行動を徹底するために」

       について（提案12）

(3) 運営要綱の一部改正

      ① 分野別委員会（提案13）

      ② 国際委員会（提案14）

     （4）「知識社会とは何か？-工業社会から知識社会へ25年後の日本の姿-」に係る論文の

募集及びシンポジウムの開催及び懸賞論文の審査会への会長の参加（提案15,16）

     （5）第12回ウ・タント記念講演の開催について（提案17）

     （6）委員会主催シンポジウム等

      ① 「政府統計の改革に関するシンポジウム－変革期にある政府統計への提言－」（提案18）

② 「礎（いしずえ）の学問：数学－数学研究と諸科学・産業技術との連携－」（提案19）

③ 「キャビテーションに関するシンポジウム（第13回）」（提案20）

     （8）国際会議の後援について（提案21）

６ その他

参考